

هشت مارچ روز جهانی زن رابخاطراراج نهادن به مبارزات انقلابی و مترقی زنان

علیه سلطه و ستم امپریالیزم و ارتجاع و دفاع از خواسته‌های برحق زنان تجلیل میکنیم!

هشت مارچ رابخاطربزرگداشت از مبارزات شجاعانه زنان کارگرکارخانه های نساجی نیویورک که در سال 1857 به منظور دستیابی به خواسته‌های برحق شان طی یک تظاهرات اعتراض آمیز علیه ستم و استثمار سرمایه داران بپاخواستند، گرامی میداریم. این حرکت شجاعانه و مبارزه جویانه آنها که مدت یک و نیم قرن از آن میگذرد، منبع الهامی است برای زنان آزادی خواه و مبارز جهان که برای شکستن زنجیرهای اسارت امپریالیزم و ارتجاع فئودال کمپرادوری و نسخ تمام قوانین نابرابر و ستم‌آمیز ستیز جهانی فارغ از ستم، استثمار، بی عدالتی و تبعیض مبارزه می کنند.

هم چنان این روز را بخاطر یادبود از زنان مبارز انقلابی و آزادی خواه جهان که در راه طرد سلطه امپریالیزم و ارتجاع قهرمانانه رزمیده و جان های شان را فدا کرده اند؛ بخاطر زنان شجاع و مبارز افغانستان که در طی سه دهه اخیر توسط رژیم جنایتکار و مزدور خلقی پرچمیها، گروه های مزدور و جنایتکار جهادی و ملیشه ای، رژیم وحشی و قرون وسطائی طالبان، اشغالگران امریکائی و اروپائی و دولت مزدور مرکزی مظلومانه به قتل رسیده و یادرزندانها مورد شکنجه های غیر انسانی و اجحاف قرار گرفته اند؛ بخاطر هزاران زن باشهامت و دلیری که در طی یک و نیم دهه دوران رژیم وحشت و بربریت حزب مزدور «دموکراتیک خلق» و سلطه استعماری سوسیال امپریالیستهای شوروی، عزیزان شان را از دست داده اند و یانهاییکه عزیزان شان در زندانهای مخوف ک گ ب و رژیم مزدور در اسارت به سر می بردند؛ با زحمت کوشی، تحمل انواع مشقات و تنگدستی و با کمال برده باری و همت عالی آنها ریاوری رسانده و روحیه و قدرت مقاومت زندانیان شان را در برابر شکنجه های روحی و جسمی اشغالگران روسی و رژیم چاکر و وحشی صفت خلقی پرچمیها، تقویت کرده اند؛ بخاطر میلیونها تن از توده های محروم زنان افغانستان که در طی سه دهه از مظالم و ستم رژیم وحشت و ترور خلقی پرچمیها، اشغالگران سوسیال امپریالیست روسی، دولت اسلامی و امارت اسلامی و بعدتهاجم نظامی امپریالیستهای امریکائی و اروپائی با خانواده های شان از کشور فرار کرده و در کشورهای پاکستان و ایران تحت سلطه رژیم های ارتجاعی و استبدادی شدیداً ضد زن با انواع ستم، محنت و مشقت دست به گریبان بوده هستند. و در داخل کشور تحت سلطه استعماری قدرتهای امپریالیستی و دولتهای مزدور آنها در شرایط فقر و گرسنگی، بی تعلیمی و بی دوائی و محرومیت از حقوق اجتماعی و مدنی و تحمل انواع خشونت و مصایب عذاب کشیده و میکشند؛ بخاطر زنان مظلوم و بی دفاع عراق که وحشیانه بوسیله اشغالگران امریکائی، انگلیسی و متحدین آنها و باندهای مزدور وحشی بومی مورد اجحاف و شکنجه قرار گرفته و مظلومانه بقتل می رسند؛ بخاطر زنان مبارز انقلابی کشور نیال که در طی یک دهه مبارزات انقلابی شان ضربات سهمگینی بر ارتجاع فئودالی آن کشور وارد آورده اند؛ به پاس پیکار زنان مبارز و انقلابی ای که در سراسر جهان در کارزار مبارزه انقلابی و مترقی دوشادوش مردان جهت سرنگونی نظم کهن و ایجاد جهان نوین عاری از انواع ستم و بی عدالتی می رزمند؛ و با اعلام حمایت و پشتیبانی از خواسته های برحق و حقوق کامل زنان خاصناً زنان زحمت کش، تحت ستم و محروم جهان؛ این روز را تجلیل می نماییم!

همه ساله ملیونها تن از زنان زحمت کش، مترقی و آزادی خواه، سازمان های انقلابی و مبارز زنان و سایر تشکیلات انقلابی و مترقی مردمی در سراسر جهان از این روز تجلیل نموده و خشم و نفرت شان را علیه امپریالیزم و نظامات ارتجاعی و تمام قوانین ناعادلانه وزن ستیز ابراز مینمایند.

زنان بحیث نیمی از پیکره جوامع بشری هنوز بیش از (80) درصد آنها از حقوق برابر با مردان محروم اند. استثمار نهایی ظالمانه نیروی کار زنان بوسیله سرمایه های امپریالیستی و کمپرادوری خاصناً در کشورهای تحت سلطه امپریالیزم صورت میگیرد؛ و نیز شرایط مشقتبار کار در کارخانه ها، مزارع و کارگاه های قالبین بافی و فقدان شرایط ایمنی و بهداشتی در محیط کار از مظالم دیگری است که علیه زنان رواداشته میشود.

در کشورهای تحت سلطه در آسیا، آفریقا و امریکای لاتین اکثریت زنان تحت حاکمیت نظامهای فئودال کمپرادوری وابسته به امپریالیزم جهانی همه جانبه از حقوق برابر با مردان محروم اند. زنان علاوه بر ستم طبقاتی و ملی از ستم مذهبی و ستم مردسالارانه به شدت عذاب کشیده و مورد خشونت های شدید خانگی قرار میگیرند. در این کشورها زنان مجبور به زندگی برده و ارگردیده و قربانی سنن ناپسندیده و خرافی قبیله ای و فئودالی اند. بخشهای وسیعی از زنان قربانی سنن، فرهنگ و قوانین ستمگرانه فئودالی گردیده، به فروش می رسند، در سن کودکی به شوهر داده شده و یا اینکه محکوم به ازدواج های اجباری می گردند؛ و به همین سبب سالانه هزاران زن و دختر جوان به خاطر اجتناب از ازدواجهای تحمیلی و اجباری دست به خودسوزی و خودکشی میزنند. در افغانستان همه ساله ده ها تن از دختر جوان و زنان دست به خودسوزی زده و یابه طرق و وسایل دیگری خودکشی میکنند. در اکثریت این

کشورها زنان در خانواده و اجتماع در جایگاه فروتری از مردان قرار داشته و به شیوه ها و اشکال مختلف مورد ستم، اجحاف، بی حرمتی و بی اعتنائی قرار میگیرند.

در کشورهای سرمایه داری با آنکه حقوق برابر زنان و مردان رسماً پذیرفته شده است، اما هنوز بگونه واقعی این برابری در همه عرصه ها تحقق نیافته است. تحت نظام سرمایه داری امپریالیستی بخاطر کسب سود عزت و شرف زنان مورد اهانت قرار میگیرد؛ ترویج فحشا، قاچاق زنان به منظور بردگی جنسی و سوء استفاده از پیکر برهنه زنان در اشتهاات تجاری به یکی از مدارک عایداتی در کشورهای سرمایه داری و اکثر کشورهای تحت سلطه مبدل شده است.

سیستم اقتصادی اجتماعی موجود حاکم بر جهان و نظام حقوقی و قضائی ای که بر این مبناستوار است برای اکثریت قاطع زنان بیش از مردان نهایت ظالمانه و غیر عادلانه است. از این جاست که فراخوان مبارزه برای پیوستن زنان به کارزار مبارزه طبقاتی و ملی و برانگیختن خشم و آزاد کردن نیروی مبارزاتی آنها علیه امپریالیزم و ارتجاع فئودال کمپرادوری یگانه راه در جهت تقویت جبهه مبارزه انقلابی است. زیرا با محو سلطه سرمایه و امپریالیزم از جهان و سرنگونی دولتهای فئودال کمپرادوری و ابسته به آن است که زمینه واقعی آزادی و رهائی زنان از ستم طبقاتی و ستم جنسیتی و تامین حقوق و موقعیت برابر آنها با مردان، مهیا میگردد.

زنان در کشورهای مختلف جهان خاصاً در کشورهای تحت سلطه نباید فریب اقدامات رفرمیستی دولتهای ارتجاعي را خورده و بوسیله شعارهای فریبنده عده ای از سازمانها، انجمنها و گروه های «فمینیستی» در این کشورها اغوا شوند. اینها سعی میکنند تا زیر نام «برابری حقوق زن و مرد» توجه زنان را از اصل مبارزه بخاطر سرنگونی نظم کهن که منشاء اصلی این همه بی عدالتی، ستم و اجحافات بر زنان است، منحرف سازند. زنان باید برای آزادی و احقاق حقوق شان وارد کارزار مبارزه طبقاتی شوند. در این عرصه بیش از همه و وظیفه زنان و مردان انقلابی و مترقی است تا با فعالیتها و مبارزات روشنگرانه شان سطح آگاهی سیاسی زنان عمدتاً زنان زحمت کش و محروم را ارتقاء داده و آنها را به صف مبارزه مترقی و انقلابی جلب نمایند. زیرا بسیج و متشکل کردن زنان هر چه بیشتر صرف مبارزه انقلابی را علیه امپریالیزم و ارتجاع تقویت مینماید.

8 مارچ 2007

(فعالین: جنبش نجاتبخش مردم افغانستان)